

Số: /KH-SNN

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh động vật
tại huyện Văn Quan

Thực hiện Công văn số 242/TYV2-DT ngày 10/6/2024 của Chi cục Thú y Vùng II, Hải Phòng về việc kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh động vật. Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh động vật tại huyện Văn Quan cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện Văn Quan. Đặc biệt kiểm tra công tác phòng chống bệnh DTLCP trên địa bàn huyện các biện pháp kỹ thuật đã triển khai. Đề ra các giải pháp khắc phục trong công tác phòng, chống bệnh DTLCP có hiệu quả và phù hợp với địa phương

2. Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị các điều kiện, thành phần làm việc cùng đoàn kiểm tra. Chuẩn bị báo cáo theo các nội dung được kiểm tra.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Tình hình chăn nuôi trên địa bàn; kết quả tiêm phòng các bệnh cho gia súc, gia cầm từ đầu năm 2024 tới nay;

- Tình hình dịch bệnh động vật trên cạn và các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định đã triển khai trong thời gian qua;

- Công tác triển khai và bố trí ngân sách địa phương để thực hiện các Chương trình, Kế hoạch quốc gia phòng, chống dịch bệnh động vật đã được Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh phê duyệt;

- Những khó khăn, tồn tại, kiến nghị của địa phương;

- Kiểm tra thực tế tại các ổ dịch.

2. Hình thức và địa điểm kiểm tra

a) Địa điểm tại xã trên địa bàn huyện Văn Quan.

b) Hình thức: Đoàn kiểm tra thực tế tại một số hộ chăn nuôi thuộc địa bàn xã do huyện lựa chọn, bố trí. Sau khi kiểm tra đoàn làm việc tại trụ sở UBND xã.

3. Thành phần đoàn kiểm tra

a) Chi cục Thú y vùng 2 – Cục Thú y: Lãnh đạo Chi cục, chuyên viên;

b) Sở Nông nghiệp và PTNT Lạng Sơn:

- Đại diện Lãnh đạo Sở;
- Lãnh đạo và cán bộ kỹ thuật Chi cục Chăn nuôi và Thú y; Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Khuyến nông; Phòng Thủy sản KTTH.

4. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra

a) Cấp huyện: Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp (hoặc một số thành phần khác do UBND huyện mời).

b) Cấp xã (nơi được lựa chọn kiểm tra): Đại diện lãnh đạo UBND xã, Thú y xã, cán bộ phụ trách Khuyến nông và các thành phần liên quan (do UBND xã mời).

5. Thời gian, địa điểm

Kiểm tra thực tế tại các xã do huyện bố trí: Thời gian từ 8h30 ngày 12/06/2024 (Thứ Tư).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Chi cục Chăn nuôi và Thú y là đầu mối chủ động liên hệ với phòng chuyên môn của huyện về địa điểm kiểm tra.

2. UBND huyện Văn Quan

- Chỉ đạo phòng chuyên môn và UBND xã được kiểm tra chuẩn bị báo cáo theo nội dung kiểm tra.

- Bố trí thành phần, địa điểm làm việc với Đoàn. Lựa chọn hộ chăn nuôi để đoàn đến kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh động vật tại huyện Văn Quan, đề nghị UBND huyện Văn Quan phối hợp thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra ./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Thành phần đoàn kiểm tra;
- Thành phần huyện, xã làm việc với đoàn kiểm tra;
- Chi cục Thú y vùng 2 – Hải Phòng;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Thị Thu